

GAZETA

10 GR. DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Sensacyjny dzień w procesie „Centrolewu” Oskarżeni rzekli się obrony

Sensacją dnia w Sądzie Apelacyjnym w Warszawie był wczoraj proces H. Liebermana i byłych więźniów brzeskich.

Przed gmachem sądu i na niższych piętrach nic nie znamięnowało niezwykłości dnia. Wprawdzie w szatni dostawiono dodatkowe stojaki, jednak stały one puste. Dopiero na piętrze, gdzie na sali III wyznaczono proces nieco ożywienia. Sala III jest bardzo szczupła i posiada wszystkiego około 100 miejsc. Przy wejściu wprowadzona jest ścisła kontrola biletów przez woźnych i policję.

Mysz się nie prześlizgnie bez pozwolenia.

Podsądni zajmują nie tylko ławę oskarżonych, ale i zwykłą ławę obrońców. Kolejno zasiadają w pierwszym rzędzie: Lieberman, Pragier, Barlicki, Dubois, wyżej zaś Witos, Kiernik, Bagiński i Ciołkosz. Potężny Mastek czyni jakby honory gościa. Przymusił się przysiąść do innej ławki. Śmieje się przytem.

O godz. 10.20 obrońcy są już na miejscach. Rozlega się dzwonek. Na salę wchodzi komplet sędziów, złożony z sędziów Gacka, Chodeckiego i Wyczańskiego. Za nimi dwaj prokuratorzy: p. Rauze i p. Grabowski.

Przewodniczący sędzia Gacek otwiera posiedzenie.

Woźny sądowy melduje, iż nie stawili się oskarżonych Putek, zaś z pośród obrońców adwokaci Urbanowicz i Szurlej. Wezwania wszystkim doręczono.

Sędzia Gacek referuje decyzję sądu w związku ze złożonym 3 lutego podaniem obrony o wyłączenie sędziego Chodeckiego. Obrona powoływała się na oświadczenie sędziego Chodeckiego w procesie przeciw redaktorowi Małyszce („Gazeta Bydgoska”), gdzie sędzia Chodecki, jako przewodniczący rozprawy, miał się wyrazić, iż osadzenie posłów w Brześciu uważa za odpowiedź na szykowanie zamachu stanu i za konieczność państwa.

Obrona poczytuje tego rodzaju oświadczenie za wypowiedzenie swe go sądu o sprawie jeszcze wówczas, gdy w sprawie b. więźniów brzeskich w sądzie okręgowym nie zapadł jeszcze wyrok.

Sąd apelacyjny zdecydował wniosek o wyłączenie sędziego Chodeckiego oddać.

Adw. Berenson: — W imieniu całej ławy obrończej mam zaszczyt ponowić wniosek o wyłączenie sędziego Chodeckiego, na co zezwala mi procedura. Czynie to i dlatego, że sędzia Chodecki oświadczył, iż nie przypomina sobie swego twierdzenia. Jesteśmy w stanie służyć Wysokiemu Sądowi, dowodem w tym względzie.

Pozostali obrońcy chórem przytaczają się do wniosku adw. Berensona.

Oskarżony Herman Lieberman:

— Przydzielono do sprawy sędziego Chodeckiego, który wypowiedział się po linii polityki p. Stawka, który wypowiedział swoje opinie w roli ówczesnego premiera, niemniej jednak pozostawał na szym zaciętym przeciwnikiem politycznym. W tym sądzie zasiada również sędzia Wyczański.

Przewodniczący: — Dalszy skład sądu nie wiąże się z wnioskiem.

P. Lieberman: — Procedura zezwała mi na zawiadomienie sądu o każdym wypadku, który rodzi wątpliwość co do bezstronności sądu.

Przewodn.: — Już zakomunikowałem oskarżonemu, że niema to związku.

— Odwołuję się od decyzji p. przewodniczącego do decyzji całego kompletu trzech sędziów.

Sędzia Gacek zamienia parę słów z sędzią Wyczańskim, po czym oświadcza: — Skład sądu po dzieła motywy, wyuszczone przez przewodniczącego.

Posel Lieberman: — Ograniczam się więc do kwestji sędziego Chodeckiego. W komplecie sędziów zasiada człowiek, który bez dowodu napiętnował nas jako przestępców zasługujących na metody Brześcia.

Prok. Rauze: — Proszę o oddalenie wniosku obrony, jako nieopartego na przepisach prawa.

Po tem wyjaśnieniu z ławy oskarżonych podnosi się posel Lieberman i oświadcza:

— W tych warunkach uważamy wszelką obronę za zbędną, dżekujemy naszym obrońcom za położone trudy, zwalniamy ich z pełnomocnictw i oświadczamy, że nie

będziemy w sprawie udzielać żadnych wyjaśnień.

Z ławy obrończej podnosi się adw. Nałowski:

— W imieniu wszystkich obrońców oświadczam, że uważamy się za zwolnionych ze swych obowiązków i obronę składamy.

Po tych słowach adwokaci powstają z miejsc i ostantacyjnie wychodzą z sali.

Przewodniczący odczytuje wniosek, podpisany przez Witos, Kiernika oraz adwokatów Szurleja (przebywa w Krakowie, gdzie występuje w procesie o podpalenie...) i Urbanowicza o odroczenie sprawy w związku z chorobą tego ostatniego i zwraca się do p. Kiernika z zaoytaniem czy również zwolnił adw. Urbanowicza z obrony.

Po naradzie sąd postanowił oddać wniosek obrony o odroczenie rozprawy ze względu na to, że adw.

Urbanowicz ziałam nogę, już po utrzymaniu zawiadomienia o wyznaczeniu rozpraw i było dość czasu na powierzenie obrony komu in nemu. Sędzia Chodecki przystępuje do referatu sprawy. Ławy obrońców pusie. Na ławie oskarżonych siedzą jedynie: Lieberman, Mastek, Pragier, Witos i Kiernik. Pozostali oskarżeni opuścili gmach sądu. Udział ich w sprawie nie jest obowiązkowy.

Następnie do późnego wieczora referował sprawę sędzia Chodecki, po czym proces odroczone do dnia do godziny 10-ej rano.

Proces znacznie się od przemówienia prokuratora.

Podstuch telefoniczny jako źródło szantażu

WIENIEN. 7.2. W czasie rozpraw komisji finansowej parlamentu stwierdzo no urzędowicie, że dyrekcja poczt, telegrafów i telefonów stała kontrolowała rozmowy telefoniczne abonentów i skła dała poufne raporty policji.

Jeden z posłów socjalistycznych zapewnił nawet, że dyrekcja ta korzystała przytem z posiadania tajemnic, które osoby prywatne nieopatrznie komunikowały sobie drogą telefoniczną, — by następnie zmusić je do zaniechania pro

testów przeciwko wygórowanej cenie abonamentu telefonicznego.

Omawiając tę skandaliczną sprawę „Arbeiter Zeitung” przypomina, że ta lemnica wszelkiej korespondencji stanowi jeden z artykułów konstytucji austriackiej. Dziennik protestuje przeciw istnieniu „czarnego gabinetu”, którego działalność znana już była oddawna w kołach dyplomatycznych i dziennikarskich stolicy Austrii.

Znów dzikie awantury na Uniwersytecie Warszawskim

Bijatyki i awantury studenckie w obrębie gmachów objętych dotychczasową „autonomią” szkół wyższych — nie ustają. Donosiliśmy już o napa dzie studenterji na profesora Wałek - Czarnieckiego. Tegoż dnia doszło do zaciętej bójki a-

kademików w sali Muzeum Przemysłu i Handlu na wykładzie p. Pietki.

Wczoraj znów na dziedzińcu uniwersytetu warszawskiego miała miejsce

dzika awantura

między kolportującymi ulotki

członkami Związku Polskiej Młodzieży Demokratycznej, a grupa studentów z przeciwnego obozu, występujących

„w obronie”

autonomii szkół wyższych.

Zajście to różgrało się około godz. 12-ej. Dotknięci treścią wymienionej wyżej ulotki studenci-sympatycy O. W. P. zaatakowali studentów i studentki z Z. P. M. D., przyczem wywiałą się

ostra bójka

na laski i pięści.

Cięższe rany odnieśli w zaiscniu członkowie Z. P. M. D. Zygmunt Ziłek (z wydz. humanist.) i Bolesław Wierzbiański (z wydz. prawa).

Ogólna bójka przerwała pojawienie się przed brama uniwersytetu samochodu z policją i pancerki z hydrantem.

Awanturnicy rozbiegli się.

Nowy plan rozbrojeniowy „wysmażony” w Genewie

LONDYN. 7.2. Dzienniki angielskie donoszą na mocy informacji z Genewy, że w przygotowaniu znajduje się konwencja rozbrojeniowa, obejmująca uzgodnione już postanowienia.

„Daily Herald” twierdzi, że autorami tej konwencji są: przewodniczący konferencji Henderson jego zastępca Polibis, główny referent Benesz i szef sekcji rozbrojeniowej sekretariatu Ligi Agnides. Projekt

tej konwencji ma być przedłożony do dyskusji niezadługo, skoro tylko obecne debaty wykażą, że zarówno francuskie jak i angielskie plany są martwym literami.

Nowy projekt, którego głównym inicjatorem jest przewodniczący konferencji znany będzie jako plan Hendersona. Przedstawiciele 5-ciu wielkich mocarstw zaczynały już obecnie zastanawiać się nad tym planem i według przewidywań

Biernym oporem i głodówką grożą nieopłacani pracownicy miejscy w Grodnie

Z powodu trudności finansowych magistrat m. Grodna załęga od dłuższego czasu z wypłatą poborów swym pracownikom. Gnębieni niedostatkiem pracownicy zdecydowali się na krok rozpacz, zapowiadając bierny opór i głodówkę w razie dalszej zwłoki w wypłacie poborów, które zalegają od listopada 1932 r.

W memorjale złożonym władzom miejskim, pracownicy zażądali wypłacenia poborów za listopad do 5 lutego, za grudzień do dn. 15 lutego, za styczeń do 1 marca, za luty do dnia 15 marca.

W pierwszym terminie pracownicy otrzymali część poborów, a co do dalszych wypłat władze miejskie zapewniają o

swych dobrych chęciach i zapowiadają, że regulować będą należności w miarę wpływów do kasy miejskiej.

Ranny w bójkę nożowej przestępca zmarł

W szpitalu św. Rocha zmarł o północy z poniedziałku na wtorek popularny w świecie przestępczym pod nazwą „Jankiećki” Jankiel Rozengarten. Śmierć nastąpiła wskutek ran, zadanych Rozengartenowi podczas bójkę przez jego szwagra, Gorfinkla.

Z polecenia urzędu prokuratorskiego sędzia śledczy dokona dziś zrana sekcji zwłok zmarłego.

W związku ze śmiercią Rozengartena urząd prokuratorski

Zarząd tow. akc. fabryki i odlewni żelaza A. Wieczorek wystąpił przeciwko Warszawskiemu Tow. Ubezpieczeń z po-

umorzy prowadzone przeciw niemu dochodzenia w całym szeregu wytoczonych mu spraw o fałszywe zeznania, sutenerstwo, kradzieże i t. d.

Łopatami i widłami

Na przejeżdżającego obok majątku Kaszubnice w pow. grodzieńskim mieszańca wsi Birusicze, Grzegorza Szymanka, napadło 3-ch robotników z Kaszubnic: Leon Kuźmiński, Aleksander Zołudek i Józef Waszkiewicz i pobili Szymanka łopatami i widłami. Nieprzytom-

wództwem cywilnym o wypłatę premii asekuracyjnej w kwocie 12.763 dolarów z tytułu pożaru magazynu f. „Warrant”, stanowiącego własność towarzystwa. Powództwo to było onegdaj przedmiotem rozprawy sądu okręgowego w Białymstoku.

Wczoraj sąd ogłosił postanowienie, że rezolucja w tej sprawie ogłoszona będzie dn. 26-go b. m.

wego Szymanka odwieziono do szpitala w Grodnie.

Napastnicy zostali zatrzymani. Przyczyną napadu były porachunki osobiste.

W trybach maszyny

W piekarni Lewina Chaszy (Kowieńska 41) 17 letni robotnik Lewin Lejzor, (Malinowskiego 10), zatrudniony przy mielącej mąkę maszynie, pędzonej motorem elektrycznym, doznał zmiążdżenia w trybach maszyny 2-ch palców lewej ręki.

Potężne arcydzieło dźwiękowe wytwórni „SOWKINO”

BEZDOMNI

E „BEZPRIZORNYJE”

Istoty o wilczem temperamencie, do cna zdziczałe, zżarte chorobami i nędzą, cuchnące tytoniem i wódką—dziecinnych jeszcze twarzach i ciałach—to bezdomne rzesze młodzieży Rosji sowieckiej.

„Bezdomni” to: Najoryginalniejszy, Najciekawszy film Doby obecnej. Tak! film może się Ukazać na ekranie Tylko raz na 10 lat!

Jutro w kinie „MODERN”

BEZDOMNI

? TRAWANHORE ?

Autentyczny Hindus, illusionista światowej sławy!

Strajk elektryczny w Suwałkach

Wobec nieuwzględnienia przez magistrat w Suwałkach żądania niżsiki cen prądu elektrycznego—ludność miasta przystąpiła onegdaj do strajku, który objął 90 proc. abonentów elektrowni. Strajk ma przebieg spokojny.

Akcją kieruje zorganizowany w tym celu komitet wykonawczy.

Wyniki zbiórki na bezrobotn.

Zorganizowana w dniu 5 bm. przez B.O.S.O. zbiórka uliczna na rzecz funduszu pomocy bezrobotnym przyniosła 174 zł. 08 gr.

Bezrobotni m. Choroszczy

dziękują kierownictwu i personelowi szpitala

Z Choroszczy nadsyłają nast. podziękowanie.

W ciężkiej dobie kryzysu, jak przeżywa nasz kraj i świat cały, personel białostockiego wojewódzkiego szpitala dla psychicznie i nerwowo chorych w Choroszczy, z p. dyrektorem dr. Stanisławem Dereszem na czele i z jego inicjatywy, dobrowolnie opodatkował się w wysokości 10 proc z poborów przez okres miesięcy zimowych: t. j. od 1.X do 30.IV (już po raz drugi) na rzecz bezrobocia. Pow-

stała tą drogą fundusz, dał możliwość zatrudnienia całej rzeszy bezrobotnych w m. Choroszczy.

W związku z powyższym, my niżej podpisani składamy tą drogą p. dyrektorowi Szpitala dr. Stanisławowi Dereszowi, oraz całemu personelowi podziękowanie za czyn tak szlachetny i godny naśladowania. Życzymy zbożnej pracy i prągniemy, by śladem jego poczynań dążyli wszyscy, a wówczas będziemy pewni, że zniknie bezrobocie, gdyż tylko przy wspólnym wysiłku może być usunięta ta największa plaga ludzkości”. Następują podpisy: J. Bernekier, E. Kłodnicki, W. Brzozowski, J. Gogol, J. Pakciar, Wajngard, Leszczyński, Z. Malinowski, F. Bernekier, Turicki, Mickiewicz, Mieczkowski, Harasimowicz, H. Bakunowski, J. Chudziński, H. Ostrowski, W. Mackiewicz, P. Leszczyński, Andruszkiewicz, Jasiński, Makal, D. Gierszowicz, Cilwik, A. Suszczyński, Lewkowicz, J. Zawadzki, B. Harasimowicz, J. Lewonowski, S. Zalewski, W. Narkowicz, Delesiewicz, E. Popko, M. Kranc, Z. Grabowski, Roszkowski, Gąsiecki, P. Depczyński, A. Depczyński, J. Praczuk, W. Roszkowski, K. Raczkowski, A. Rajecki, A. Zmójdzin, I. Kosakowski, W. Kulikowski, S. Adamski, M. Miedziewicz, P. Leszczyński, P. Cilwik. I szereg innych, których nie sposób odczytać.

Cudna rapsodja dwóch serc!
Pieśń nad pieśniami! Tęczowy romanse!

● C Z A R ●
J E J ● O C Z U

Poświęcenie! Wielkie uczucie! Uśmiech losu!

W rolach głównych:

Janet Gajnor i Charles Farrell

wkrótce w „APOLLO”

Apollo DZIŚ poraz ostatni. Ceny od 49 gr.
Początki: 4³⁰, 6²⁰, 8¹⁰ i 10

Bezsprzecznie najweselsza polska komedia

Romeo i Julecia

W rolach głównych:

Pogorzelska -- Dymśza -- Tom -- Fertner